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令和２年第２回函館市教育委員会定例会 会議録 

１ 日  時 令和２年（２０２０年）２月４日（火） 午前１０時 

２ 場  所 教育委員室 

３ 出 席 者 辻教育長，藤井委員，小葉松委員，須田委員，青田委員 

４ 欠 席 者  

５ 事 務 局 堀田生涯学習部長，松田学校教育部長，吉本生涯学習部次長， 

佐藤生涯学習部次長，佐賀井教育政策推進室長，東出管理課長， 

大室教育政策課長 

６ 傍 聴 者 ０人 

７ 付議事項  

日程第１ 

 

 

 

 

 

 

日程第２ 

 

 

日程第３ 

 

日程第４ 

 

 

日程第５ 

 

 

 

日程第６ 

 

報告事項 

 

 

 

 

 

 

議案第１号 

 

 

議案第２号 

 

議案第３号 

 

 

議案第４号 

 

議案第５号 

 

議案第６号 

・令和元(２０１９)年度教育費補正予算要求の内示結果について 

・令和２(２０２０)年度教育委員会関係予算要求の内示結果につ 

いて 

・専決処分の報告について(損害賠償の額について) 

・専決処分の報告について(損害賠償の額について) 

・教職員の懲戒処分内申の結果について 

 

令和２年度教育行政執行方針の決定に関し，議決を求めることに 

ついて 

 

教職員の懲戒処分の内申に関し，議決を求めることについて 

 

函館市重要文化財旧函館区公会堂条例の一部を改正する条例の制 

定依頼に関し，議決を求めることについて 

 

函館市社会教育委員の委嘱に関し，議決を求めることについて 

 

博物館協議会委員の任命に関し，議決を求めることについて 

 

盛岡市教育委員会との友好交流に関する覚書の締結に関し, 

議決を求めることについて 

■辻教育長 

○ 開会宣言  午前１０時 

○ 議事録署名人に，藤井委員，小葉松委員を選任。 
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○ 本日の日程のうち，日程第１，報告事項から日程第４，議案第３号「函館市重要文化財

旧函館区公会堂条例の一部を改正する条例の制定依頼に関し，議決を求めることについ

て」までを「秘密会」としたいが，いかがか。 

○ 異議がないので，秘密会とさせていただく。 

○ それでは，日程第１，報告事項について報告を求める。 

   （秘密会につき，会議録省略） 

 

■辻教育長 

○ これで報告事項を終了する。 

○ 次に，日程第２，議案第１号，「令和２年度教育行政執行方針の決定に関し，議決を求

めることについて」を諮る。 

   （秘密会につき，会議録省略） 

 

■辻教育長 

○ 議案第１号については，原案のとおり決定する。 

○ 次に，日程第３，議案第２号，「教職員の懲戒処分の内申に関し，議決を求めることに

ついて｣を諮る。 

   （秘密会につき，会議録省略） 

 

■辻教育長 

○ 議案第２号については，原案のとおり決定する。 

○ 次に，日程第４，議案第３号，「函館市重要文化財旧函館区公会堂条例の一部を改正す

る条例の制定依頼に関し，議決を求めることについて｣を諮る。 

   （秘密会につき，会議録省略） 

 

■辻教育長 

○ 議案第３号については，原案のとおり決定する。 

○ 次に，日程第５，議案第４号，「函館市社会教育委員の委嘱に関し，議決を求めること

について｣を諮る。 
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■生涯学習部長 

○ 議案第４号「函館市社会教育委員の委嘱に関し，議決を求めることについて」説明申し

上げる。委員の任期満了に伴い，長谷川巌氏ほか１４名を令和２年３月１１日から令和４

年３月１０日まで委嘱しようとするものである。なお，参考として机上に委員の名簿を配

付している。 

 

■辻教育長 

○ 議案第４号について，何かあるか。 

（意見なし） 

■辻教育長 

○ 議案第４号については，原案のとおり決定する。 

○ 次に，日程第５，議案第５号「博物館協議会委員の任命に関し，議決を求めることにつ

いて｣を諮る。 

 

■生涯学習部長 

○ 議案第５号「博物館協議会委員の任命に関し，議決を求めることについて」説明申し上

げる。委員の任期満了に伴い，川嶋稔夫氏ほか１０名を令和２年２月２２日から令和４年

２月２１日まで任命しようとするものである。なお，参考として机上に委員の名簿を配布

している。 

 

■辻教育長 

○ 議案第５号について，何かあるか。 

（意見なし） 

■辻教育長 

○ 議案第５号については，原案のとおり決定する。 

○ 次に，日程第６，議案第６号「盛岡市教育委員会との友好交流に関する覚書の締結

に関し，議決を求めることについて｣を諮る。 
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■生涯学習部長 

○ 議案第６号「盛岡市教育委員会との友好交流に関する覚書の締結に関し，議決を求める

ことについて」説明申し上げる。本件については，先月開催の教育委員会定例会において

も事前に報告したところであるが，その後，友好交流に関する覚書の締結に向けた盛岡市

教育委員会との協議が整ったことから覚書を締結しようとするものである。覚書には，石

川啄木にゆかりのある両市の教育委員会の相互の理解と友好的な交流がさらに深まるよ

う，石川啄木に関連する交流，石川啄木に係る情報の収集・提供，その他両市教育委員会

が必要と認めた事項について連携協力することを記載している。なお，本日議決いただい

た後は，「盛岡市啄木かるた大会」が開催される２月１５日に盛岡市の姫神ホールにおい

て調印式を挙行する予定である。 

 

■辻教育長 

○ 議案第６号について，何かあるか。 

 

■青田委員 

○ 函館市側として何か新たな事業をしようということはないのか。 

 

■生涯学習部長 

○ 現在，指定管理者の自主事業という形で「啄木交流かるた大会」を実施しているが，指

定管理者の切り替えの際，令和３年から当該事業を市の指定管理者の事業として位置づけ

て実施していく予定である。 

 

■藤井委員 

○ 石川啄木に特化したものとなるのか。 

 

■生涯学習部長 

○ 基本的に石川啄木に関した両市教育委員会の交流となる。 
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■辻教育長 

○ 議案第６号については，原案のとおり決定する。 

 

■終了宣言 

○ 午前１１時９分 

 

議事録署名人  藤 井 壽 夫 

〃     小葉松 洋 子 

 

調製者庶務係  土 田 和 宏 

 


